
1.avdeling dag 1 

 

PRAKTIKUMSOPPGAVE 

Del 1 

Søsknene Peder og Marit Ås, som var født i 1940 og 1942, bodde sammen i barndomshjemmet i Lillevik. 

Peder var som sin far fisker. Da faren døde i 1987, ble Peder eier av barndomshjemmet. Marit ble boende 

for å stelle for moren, Guri Ås, som var mye syk, og for broren Peder. Marit hjalp Peder i alt slags arbeid 

som det var vanskelig for ham å utføre når han lange tider av gangen var på en fisketråler. Det var Marit 

som sørget for nødvendig vedlikehold av hus og hage. Hun passet også på at forsikring, strømregning, 

kommunale avgifter m.m. ble betalt. Peder var takknemlig for at han slapp å tenke på slike ting, og hadde 

gitt Marit fullmakt til å disponere hans bankkonto. Marit hadde ikke fast jobb, men tok sporadisk noe arbeid 

på fiskebruket. 

Guri Ås døde i 2000. Våren 2008 begynte Peder Ås å skrante, og da han endelig kom seg til lege sent på 

høsten samme år, viste det seg at han hadde fått en alvorlig hjertesykdom og øyeblikkelig måtte slutte med 

fiske. En hjertetransplantasjon kunne hjelpe ham, men på grunn av sin alder var det høyst usikkert om han 

fikk en slik operasjon. Uten hjertetransplantasjon hadde han ett kanskje to år igjen å leve.  

Peder hadde en datter født i 1963, Kari, som bodde i Østerdalen. Han hadde ikke hatt kontakt med Kari, 

bare betalt de barnebidrag han var pålagt, og han hadde aldri fortalt sine foreldre eller Marit om datteren. 

Da Peder ble syk, bestemte han seg for å overføre huset til Marit, og skjøtet ble tinglyst i januar 2009.  

På Marits fødselsdag i begynnelsen av mars ga Peder henne en gave på kr 100 000 sammen med et brev 

hvor han hadde skrevet at dette var et beskjedent vederlag for god hjelp i alle år. 

Peders daglige lyspunkt var bilturen til kafeen inne i sentrum. En kveld i midten av mars var det svært glatt 

da han var på vei hjem. Bilen kjørte utfor veien og ned i en skråning. Peder døde dagen etter – hjertet 

hadde ikke tålt uhellet. 

 Til begravelsen kom datteren Kari. Som livsarving krevde hun alt Peder etterlot seg. På Peders bankkonto 

var det kr 500 000, men Kari gjorde krav på også huset og pengene som Marit hadde fått på sin 

fødselsdag. Hun mente begge deler var dødsdisposisjoner som ikke fylte testamentskravene og i tillegg var 

i strid med hennes arverett som livsarving.  

Marit hevdet at både overføringen av huset og pengegaven var livsdisposisjoner. Hadde det ikke vært for 

biluhellet, kunne Peder levd en god stund til, og i mange år hvis han fikk hjertetransplantasjon. 

Overføringen av huset måtte dessuten sees på bakgrunn av den arbeidsfordeling de hadde hatt i alle år, 

hvor Marit hadde tatt seg av alt det praktiske i huset. 

Pengegaven var en fødselsdagsgave som han måtte få lov til å gi henne. Ikke bare pengene men også 

huset måtte sees som et vederlag for hjelpen Marit hadde gitt Peder i alle år. 

Spørsmål 1: Er overføringen av huset en dødsdisposisjon? 

Spørsmål 2: Er pengegaven en dødsdisposisjon? 

Marit anførte videre at selv om Kari skulle få medhold i at overføringen av huset var en dødsdisposisjon, 

hadde hun rett til å overta huset mot å betale markedspris til Kari.  Kari motsatte seg også det. Hun hadde 

aldri kjent sin far, og ville gjerne beholde huset som feriested for å bli bedre kjent med sine røtter på 

farssiden. 

Spørsmål 3: Forutsatt at overføringen av huset er en dødsdisposisjon, har Marit rett til å overta huset mot 

betaling til Kari? 



Del 2 

Da Peder Ås ga opp fisket, ble naboen Lars Holm ansatt på fisketråleren. Lars Holm hadde til da jobbet på 

postkontoret, og bare drevet fritidsfiske. Til sin første tur på tråleren som skulle starte 25. januar 2009, 

bestilte han en varmedress som kunne tåle et stormvær i Barentshavet. Han bestilte varmedressen fra Vold 

Båt- og Fiskeutstyr i Bodø, nærmeste by til Lillevik. Fra denne forretningen hadde han tidligere kjøpt utstyr 

til sitt fritidsfiske. Han bestilte dressen 10. januar og ba om at den ble sendt ham så snart som mulig. 

Innehaveren, Ole Vold, svarte at dressen skulle bli sendt ham om 10-12 dager. Den skulle sendes med 

rutebussen, slik Vold alltid hadde gjort når Lars Holm bestilte utstyr fra forretningen.   

 Da varmedressen ennå ikke var kommet 23. januar, ringte Lars Holm og etterlyste den. Ole Vold beklaget 

og forklarte at influensa hadde rammet arbeidsstokken. De hadde derfor problemer med å få bestillingene 

unna, men dressen skulle bli sendt neste dag, noe Lars Holm aksepterte. Den 24. januar ble den sendt med 

rutebussen. På turen fra Bodø kolliderte bussen med en trailer, og ble tauet tilbake til Bodø sent om 

kvelden.  

Lars Holm hadde forgjeves forsøkt å få tak i Ole Vold for å klage på manglende levering, men fikk ikke tak i 

Vold før han måtte gå om bord i tråleren 25. januar. Lars Holm fikk i all hast låne noe ustyr av Peder Ås. 

Varmedressen fra Vold Båt- og Fiskeutstyr kom til Lillevik 27. januar. Da Lars Holm var tilbake seks uker 

senere fikk han pakket den ut, og han så da at den var helt misfarget og hadde fått stygge rifter fordi 20 

glass med syltetøy var blitt knust i kollisjonen. Han forlangte å heve kjøpet både på grunn av forsinket 

levering og fordi dressen var skadet. 

 Ole Vold mente at varmedressen var levert tidsnok. Det var ikke avtalt noe eksakt leveringstidspunkt ved 

bestillingen, og Lars Holm hadde ikke fortalt at han skulle til sjøs på en tråler. Han trodde at Lars som ved 

andre bestillinger skulle ha utstyret til fritidsfiske.  Vold hadde sendt dressen 24. januar, og hadde ikke 

bussen kollidert, ville den kommet frem uten pletter før Lars dro til havs. 

Spørsmål 4: Er kjøpet et forbrukerkjøp eller et næringskjøp? 

Spørsmål 5: Er varmedressen levert for sent? 

Drøft spørsmålet først under den forutsetning at det er et forbrukerkjøp og deretter under den forutsetning at 

det er et næringskjøp. 

Spørsmål 6: Er misfargingen og riftene å anse som en mangel? 

Drøft spørsmålet først under den forutsetning at det er et forbrukerkjøp og deretter under den forutsetning at 

det er et næringskjøp. 

 

Del 3 

Peders datter, Kari, som hadde vokst opp hos besteforeldrene på deres gård i Østerdalen, arvet denne i 

1995. Gården hadde andel i et jordsameie. I alt 15 gårder eide sammen et fjellområde på 6 000 mål som 

besto av snaufjell, setre og skog. Utmarksområdet ble i liten utstrekning benyttet til jordbruksformål. Det var 

i hele utmarksområdet bare 500-600 sauer og 30 kyr som beitet der. Et flertall av sameierne vedtok at 140 

hyttetomter skulle legges ut for salg i henhold til godkjent reguleringsplan. Andre sameiere protesterte mot 

dette, og mente at dette var en bruk av sameiet som krevde enighet blant alle medeierne. Kari var blant 

flertallet som mente at det var en del av utviklingen innen landbruket å utnytte arealene også til 

turistvirksomhet. 

Spørsmål 7: Må mindretallet bøye seg for flertallets avgjørelse? 

 

ninalof
Cross-Out


